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Nr 1S7.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag 
till telefonstationsbyggnader i Hässelby villastad och i 
Lännersta; given Stockholms slott den 26 mars 1943.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riks
dagen att bifalla de förslag, örn vilkas avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

GUSTAF.
Gustaf Andersson.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet 
inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms 
slott den 26 mars 1943.

Närvarande.'
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden 

Sköld, Ekiksson, Bergquist, Andersson, Kosa noer, Gjöres.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för kommunikationsdepartementet, statsrådet Andersson.

I skrivelse den 16 mars 1943 har telegrafstyrelsen gjort framställning örn 
anvisande av sammanlagt 140,000 kronor till telefonstationsbyggnader i 
Hässelby villastad och i Lännersta.

Telefonstationsbyggnad i Hässelby villastad.
Jag torde här få erinra örn att innevarande års riksdag med bifall till 

Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framlagda förslag (kapitalbudgeten: 
bilaga 4, punkten 9) för budgetåret 1943/44 anvisat ett investeringsanslag 
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av 6,600 kronor till inköp för telegrafverkets räkning aV tomtmark i Hässelby 
villastad. I den skrivelse den 17 november 1942, i vilken telegrafstyrelsen 
hemställde örn anvisande av detta anslag, anförde styrelsen, att den manu
ella stationen i Hässelby villastad, som tillhörde Stockholms stationsom
råde, inom de närmaste åren bleve i behov av ombyggnad, varvid den 
bomme att överföras till automatisk drift. För stationen förhyrdes nu lokal, 
innehållande 3 rum och kök, av privat hyresvärd. Årshyran vore 900 kronor, 
och hyreskontraktet löpte år för år. Den blivande nya stationen borde, i 
likhet med vad fallet vore beträffande övriga automatiska telefonstationer 
i Stockholmstrakten, inrymmas i en för ändamålet uppförd, telegrafverket 
tillhörig byggnad. På grund härav hade, meddelade styrelsen, förhandlingar 
förts örn inköp för verkets räkning av en lämplig byggnadstomt. Bland de 
förslag, som förelegat, hade telegrafstyrelsen valt ett, som avsåge förvärv av 
ett cirka 2,200 kvadratmeter stort tomtområde, tillhörande Stockholms stad.

I sin nu förevarande skrivelse har telegrafstyrelsen upplyst, att uppföran
det av den planerade stationsbyggnaden numera blivit mera brådskande än 
styrelsen tidigare haft anledning räkna med, i det att hyreskontraktet för 
den manuella telefonstationen blivit uppsagt av husägaren, vilken själv 
önskade disponera lokalen. Uppsägningen hade till en början avsett den 
1 april 1944, men efter förhandlingar hade husägaren gått med på förläng
ning av hyrestiden för ytterligare ett år eller till den 1 april 1945. Såsom 
förutsättning för denna förlängning hade husägaren betingat sig en avsevärd 
ökning av liyressumman. Däremot hade det icke visat sig möjligt att få 
kontraktet förlängt utöver sistnämnda tidpunkt.

Eftersom det med hänsyn till stationens förestående automatisering måste 
bliva mycket oekonomiskt att flytta den manuella stationen till annan förhyrd 
lokal, örn sådan över huvud taget skulle kunna erhållas, vilket vore föga 
sannolikt, hade det, fortsätter styrelsen, blivit nödvändigt tillse, att en sta
tionsbyggnad uppfördes på den för telegrafverkets räkning förvärvade tomten 
i så god tid, att en automatisk station kunde hinna iordningställas till den 
1 april 1945. För att detta skulle bliva möjligt, måste byggnaden vara upp
förd omkring ett år tidigare eller på våren 1944.

Enligt av arkitekten Carl Akerblad uppgjorda ritningar skulle på tomten 
uppföras en envåningsbyggnad, uteslutande avsedd för den automatiska sta- 
tionsutrustningen.

Kostnaden för byggnaden har beräknats till 70,000 kronor.
Byggnadsstyrelsen bär, meddelar telegrafstyrelsen, under hand förklarat 

sig i huvudsak icke hava något att erinra vare sig mot de uppgjorda rit
ningarna eller mot kostnadsberäkningen.

Telefonstationsbyggnad i Lännersta.
I skrivelse till Kungl. Majit den 29 september 1936 hemställde telegraf

styrelsen bland annat örn bemyndigande att för en automatisk telefonstation 
i Lännersta få inköpa tomterna nr 1 och 2 i kvarteret Vinberget eller Län
nersta l494 och l495 i Bo socken i Stockholms län för en köpeskilling av 2,800
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kronor. Genom brev den 2 april 1937 lämnade Kungl. Maj:fc det begärda 
bemyndigandet.

Telegrafstyrelsen anförde i sin förenämnda skrivelse, att i planen för den 
successiva automatiseringen av Stockholms förortsstationer inginge bland 
annat ett sammanförande av de nu manuella telefonstationerna i Lännersta,
Bo och Gustafsvik samt delvis också stationen i Skuru till en för ifråga
varande stationsområden gemensam automatstation, som lämpligen borde 
förläggas till Lännersta och inrymmas i en telegrafverkets egen byggnad.

Telegrafstyrelsen meddelar i sin skrivelse den 16 mars 1943, att frågan 
örn en automatstation i Lännersta nu kommit i ett synnerligen aktuellt läge 
därigenom, att hyreskontraktet för den manuella växelstationen i Skuru 
blivit uppsagt till upphörande den 1 april 1943 och därefter först efter 
långvariga förhandlingar och mot avsevärt förhöjd hyra kunnat förlängas till 
den 1 april 1945. Efter sagda tid finge lokalen icke längre förhyras. En 
provisorisk överflyttning av abonnenterna vid växelstationen i Skuru till 
Ektorps manuella station hade övervägts, men alternativet skulle medföra 
alltför stora utgifter för att kunna förordas.

Med hänsyn till den situation, som sålunda uppstått, finner telegrafsty
relsen nödvändigt, att den tidigare planerade automatstationen i Lännersta 
kommer till utförande i så god tid, att densamma kan vara färdig att sättas 
i trafik före den 1 april 1945. För att detta skall bliva möjligt, måste er
forderlig byggnad för stationen vara uppförd ungefär ett år tidigare eller på 
våren 1944.

Börande stationsbyggnaden upplyser styrelsen, att densamma bleve lika 
med den för Hässelby villastad planerade, till vilken ritningar uppgjorts av 
arkitekten Carl Akerblad. Den skulle sålunda uppföras såsom en envånings
byggnad och uteslutande inrymma den automatiska stationsutrustningen.
Kostnaden för byggnaden hade beräknats till 70,000 kronor. Byggnadssty
relsen hade under hand förklarat sig i huvudsak icke hava något att erinra 
vare sig mot de uppgjorda ritningarna eller mot kostnadsberäkningen.

De manuella telefonstationerna i Hässelby villastad och i Skuru tillhöra Departemenis- 
de stationer, som enligt av telegrafstyrelsen uppgjord plau för automatise- chefen■
ringen av Stockholms förorter skola automatiseras inom en tämligen nära 
framtid. Vad Skurustationen angår skulle densamma i huvudsak ersättas 
av en station i Lännersta, i vilken även de manuella stationerna i Länner
sta, Bo och Gustafsvik skulle ingå. Frågan örn att uppföra de två automat
stationerna har aktualiserats tidigare än vad som ursprungligen förutsatts 
genom att hyreskontrakten för de lokaler, i vilka de nuvarande stationerna i 
Hässelby och Skuru äro inrymda, komma att upphöra den 1 april 1945.
Någon möjlighet att förlänga kontrakten synes, såvitt nu kan bedömas, icke 
föroligga. Då det enligt vad styrelsen upplyst skulle bliva mycket oekonomiskt 
att förflytta stationsutrustningarna till andra lokaler, anser jag i likhet med 
styrelsen, att uppförandet av de automatiska stationerna bör påbörjas i så 
god tid, att de kunna bliva fiirdiga att tagas i bruk den 1 april 1945. Här
för erfordras medelsauvisning redan för budgetåret 1943/44.
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Den av styrelsen för envar av de båda stationerna beräknade byggnads- 
kostnaden av 70,000 kronor har icke givit mig anledning till erinran.

Jag hemställer, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen

att för budgetåret 1943/44 å kapitalbudgeten under rubrik 
Statens aflärsverksfonder, Telegrafverket, anvisa följande två 
investeringsanslag, nämligen

till T elef o n s talio n s byggn a d i Hässelby villastad kronor 70,000;
till Telefonstationsbyggnad i Lännersta ........... » 70,000.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Maj:! Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga 
till detta protokoll utvisar skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

A. C. F. v. Krusenstierna.
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Stockholm 2943. K. L. Beckmans Boktryckeri.


